
                CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                     
 
 

HOTĂRÂREA NR.11 
DIN 27 01 2011 

privind  Comisia Locală de Ordine Publică 
 

 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 
27 01 2011; 
 Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr. 1511/19 01  
2011 prin care se propune înfiinţarea Comisiei Locale de Ordine Publică şi aprobarera 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a comisiei; 
 În conformitate cu prevederile Legii nr.155/2010 privind înfiinţarea Poliţiei 
Locale coroborate cu prevederile art.36 alin.(2), lit.”d” raportat la alin.(6), lit.”a”, pct.7,  
din Legea administraţiei publice nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Ţinând cont şi de avizul comisiei de specialitate nr.5  a consiliului local; 
 În temeiul art.45 din  Legea administraţiei publice nr. 215/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 ART.1. Se  înfiinţează Comisia Locală de Ordine Publică, organizată la nivelul 
municipiului Câmpulung, în următoarea componenţă :  

1. Călin-Ioan Andrei   - Primarul Municipiului Câmpulung 
2.   Grigore Troscenco  - Şeful Poliţiei Municipiului Câmpulung 
3.  __________________      - Şeful Poliţiei Locale Câmpulung  
4. Nicolae Ghinea                - Secretarul Municipiului Câmpulung  
5.   Ioan-Liviu  Ţâroiu              -  consilier local 

 6.   Lucian-Mihai Ionescu        -  consilier local 
 7.   Dan-Cătălin Şipoteanu       -  consilier local 
 

ART.2. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a comisiei locale de 
ordine publică, prevăzut în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează membrii 
comisiei de ordine publică şi dl. cons. juridic Crînguş Nicolae.    

ART.4. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată  pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului 
Municipiului Câmpulung. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ 
                    SECRETAR, 
        ION LUCACIUC                                               NICOLAE GHINEA  
 
DN/NB/1 EX.       



              CONSILIUL LOCAL                           ANEXA NR.1 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                LA H.C.L.NR.11/27 01 2011 

 
R E G U L A M E N T U L 

de organizare şi funcţionare a Comisiei locale de ordine publică a 
Municipiului Câmpulung 

 
1. Comisia locală de ordine publică a municipiului Câmpulung,  

organism cu rol consultativ în probleme de ordine publică de organizare şi 
funcţionare a Poliţiei Locale a Municipiului Câmpulung, funcţionează în 
baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Câmpulung nr.11/27 01 
2011, cu respectarea prevederilor Legii nr.155/2010 în baza prezentului 
Regulament.  

2. Comisia Locală de Ordine Publică a Municipiului Câmpulung are  
următoarea componenţă :  

1.      Călin-Ioan Andrei         - Primarul Municipiului Câmpulung 
2.   Grigore Troscenco        - Şeful Poliţiei Municipiului Câmpulung 
3.  __________________      - Şeful Poliţiei Locale Câmpulung  
4. Nicolae Ghinea          - Secretarul Municipiului Câmpulung  
5.   Ioan-Liviu  Ţâroiu            -  consilier local 

 6.   Lucian-Mihai Ionescu      -  consilier local 
 7.   Dan-Cătălin Şipoteanu     -  consilier local 

 
3.      Şedinţele Comisiei Locale  sunt conduse de Primarul  

Municipiului Câmpulung. 
 

 4.    (1) Secretariatul comisiei locale se asigură prin grija primarului,  
de personal cu atribuţii  în acest sens din aparatul de specialitate al 
primarului, respectiv de  consilierul juridic Crînguş Nicolae.  
  (2) Atribuţiile secretarului constau în :  

- efectuarea demersurilor pentru anunţarea membrilor  
comisiei cu privire la data desfăşurării lucrărilor şi a ordinei de zi ;  

- redactarea procesului-verbal de şedinţă şi înmânarea  
acestuia către membrii comisiei pentru semnare; 

- arhivarea proceselor-verbale ale şedinţelor. 
 

5. (1) Comisia  locală se reuneşte  trimestrial sau ori de câte ori este  
necesar, la convocarea Primarului Municipiului Câmpulung  sau a unei 
treimi din numărul consilierilor locali.   



               (2) Convocarea şedinţelor trimestriale se face de către Primar, cu 
cel puţin 5 zile lucrătoare înainte de data şedinţei. Odată cu convocarea 
şedinţei, secretariatul va transmite şi ordinea de zi a şedinţei. 
     (3) Convocarea la iniţiativa consilierilor locali se face prin 
secretariatul comisiei, prin depunerea solicitării semnate de către cel puţin o 
treime din consilierii locali,  în termen de 5 zile lucrătoare înainte de data 
şedinţei. 
    (4)  În situaţii excepţionale,  Primarul poate convoca şedinţa 
imediat.  
    (5)  Cu ocazia fiecărei şedinţei se încheie un proces-verbal care este 
semnat de către toţi membrii comisiei. 
     

6.  Comisia locală are următoarele atribuţii :  
 

             a) asigură cooperarea dintre instituţiile şi serviciile publice cu 
atribuţii în domeniul ordinii şi al siguranţei publice la nivelul municipiului 
Câmpulung; 
             b) avizează proiectul regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Poliţiei Locale a Municipiului Câmpulung; 
            c) elaborează proiectul planului de ordine şi siguranţă publică al 
Municipiului Câmpulung,  pe care îl actualizează anual; 
            d) analizează periodic activităţile de menţinere a ordinii şi siguranţei 
publice la nivelul Municipiului Câmpulung  şi face propuneri pentru 
soluţionarea deficienţelor constatate şi pentru prevenirea faptelor care 
afectează climatul social; 
           e) evaluează cerinţele specifice şi face propuneri privind necesarul de 
personal al Poliţiei Locale a Municipiului Câmpulung; 
           f) prezintă Consiliului Local al Municipiului Câmpulung  rapoarte 
anuale asupra modului de îndeplinire a prevederilor planului de ordine şi 
siguranţă publică al Municipiului Câmpulung. În baza concluziilor desprinse 
din analizele efectuate, propune iniţierea unor proiecte de hotărâri prin care 
să se prevină faptele care afectează climatul social ; 
  g) analizează şi face propuneri în orice domeniu care priveşte 
siguranţa şi ordinea publică din municipiul Câmpulung.  
  7. Prezentul Regulament intră în vigoare la data aducerii acestei 
hotărâri la cunoştinţă publică.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
ION  LUCACIUC 


